

Stany Zjedn. odrzucają współdziałanie aliantów ratowania głodnych w Rosji

TKI TYSIĘCY UCHODZCÓW WRACAJĄ NA ZIEMIE POLSKI

Ludność Polski powiększa się o 10 tysięcy tygodniowo

WASZYNGTON, 31 sierpnia. — Ludność Polski zwiększa się o 10,000 tygodniowo, skutkiem masowego powrotu z głębi Rosji na ziemie polskie, uchodźców unikających przed głodem w Rosji.

Wracający uchodźcy, byli mieszkańcy zniszczonego pasa ziem położonego na przestrzeni pomiędzy Grodnem a obecną granicą Polski na wschodzie, zajmując dawne swoje domy, które nie zostały zniszczone przez wojnę lub szukają schronienia w wielkich okopach i transzach pobudowanych na dawnym froncie niemiecko-rosyjskim a później polsko-bolszewickim. W czasie wojny polsko-bolszewickiej uchodźcy nie mogli powrócić na opuszczone ziemie z powodu linii kolejowej. Obecnie rząd bolszewicki wyjechał z tych ziem, aby uchodźcy z ziem polskich z powrotem odesłać do Polski. Wszystkie koleje bolszewickie zajęte są przez wojska greckie i tureckie, które nie pozwalają na przewożenie uchodźców polskich do granicy Polski. Dotychczas rząd bolszewicki już odesłał 80,000 uchodźców a 300,000 uchodźców czeka w obozach koncentracyjnych na przewiezienie.

NIEMCY JUŻ WYPŁACĄ ALJANTOM JEDEN MILJARD MAREK W ZŁOCIE

BERLIN, 31 sierpnia. — Prezydent niemieckiego banku państwowego Glasenapp, ogłosił dzisiaj, że rząd niemiecki wypłaci aliantom dotychczas już jeden miliard marek niemieckich w złocie.

Prez Glasenapp oświadczył, że niemiecki bank państwowy musi naruszyć swoje rezerwy w walucie zagranicznej — a szczególnie w złotych dolarach amerykańskich, który wadał 68 milionów na zapłacenie ostatniej raty odszkodowań.

Wojska austriackie zajęły obszary Zachodnich Węgier

WIEDEN, 31-go sierpnia. — Osmioltyściany oddział wojsk republiki austriackiej zajęł dzisiaj część obszaru zachodnich Węgier przyznany republikę austriackiej w warunkach austriackiego traktatu pokoju w St. Germain i węgierskiego traktatu pokoju w Triennale. Zakończyła ona, że powstaje węgierski pod wodzą pułkownika Lehara i porucznika Hejasa zajmujący miasto Odenburg, uderza ze swoimi oddziałami na wojska austriackie, dążąc do zajęcia całego obszaru spornego. Sprawa Zachodnich Węgier przedstawia się bardzo groźnie i państwa aljancje będą musiały działać szybko, aby niedopuszczono do wybuchu nowej wojny.

ROSIJA ZAKUPUJE WIELKĄ ILOŚĆ TOWARÓW ZAGRANICĄ

BERLIN, 31-go sierpnia. — Bolszewicka Rosja wchodzi w ścisłe stosunki handlowe z Niemcami, powiedział dzisiaj przewodniczący bolszewickiej komisji handlowej w Berlinie. Rosja zamówiła dotychczas w Niemczech 700 lokomotyw, a wkrótce będzie danych więcej zamówień.

WŁOCHY ZAWARLI TRAKTAT HANDLOWY Z NIEMCAMI

BERLIN, 31-go sierpnia. — Niemiecko- włoski traktat handlowy zawarty i podpisany przez kilku dniami wchodzi w życie dnia 1-go września. Na mocy zawartego traktatu obydwa kraje zobowiązały się dopomagać wzajemnie do

BOLSZEWICY DOMAGAJĄ SIĘ BEZPŁATNEJ ŻYWNOŚCI

FILADELFIJA, 31 sierpnia. — Rząd bolszewicki, tak długo nie będzie się spieszył z zakupem żywności, jak długo rządy państw europejskich będą dostarczać jej bezpłatnie — taką wiadomość ogłosił dzisiaj jeden z wysokich urzędników republiki Estonji.

Przedstawiciel handlowy rządu bolszewickiego w Rydze odrzucił dzisiaj ofertę jednego z kupców estońskich, który mu oferował sprzedaż amerykańskich konserw mięsnych wspaniale widzianą w tym fakcie, że dopóki rządy państw europejskich dostarczą żywności darmowo, rząd bolszewicki nie potrzebuje jej kupować.

Clemenceau przepowiada sobie śmierć w następnym roku

PARYŻ, 31 sierpnia. — „Umie w przyszłym roku” powiedział wczoraj w Marsylii były premier Clemenceau, w odpowiedzi na życzenia przedstawicieli władzy miejskiej, który wyraził nadzieję, że byłby premier w następnym roku znowu odwiedzi Marsylię.

Anglia ogłasza stan obłędności w Sindh prowincji Indji

CALICUT, Indie, 31 sierpnia. — Wojskowe władze angielskie ogłosiły stan wojenny w pięciu prowincjach Indji angielskich.

SNULIA, 31 sierpnia. — Kolonna wojsk angielskich maszerująca z miejscowości Malapuram starła się z oddziałami powstańców indjan mahometańskich. Walka w tocz. W innych okolicach walki są w toku.

Zaburzenia górnicze w W. Virginii zostaną siłą stłumione

WASHINGTON, 31 sierpnia. — Prez Harding ogłosił dzisiaj proklamację nakazującą wojskom w wiadomym stanowisku rozprędzić bandy demagogów zbierających się w zagłębiu węglowym w powiecie Mingo. Proklamacja prezydenta w tej sprawie brzmi: „Ponieważ gubernator stanu W. Virginji zawiadomiał rząd, że w stanie tym powstały zaburzenia, których władze stanowe nie są w możności uspokoić — ponieważ konstytucja Stanów Zjednoczonych przewiduje że rząd federalny wszystkich stanów ma spieszki każdemu stanowi z pomocą po wnieśieniu próśby przez legislaturę odpowiedniego stanu albo gubernatora jeżeli legislatura nie może zbierać, wobec tego zgodnie z brzmieniem prawa konstytucyjny rząd federalny przywróci do normalności buntowniczy rząd, jeżeli nie zostanie uspokojony, ale zapowiadając się pokazać na przyszły spór zimowy.”

BOSTON, Mass., 31 sierpnia. — W przemyśle tkackim w stanie Massachusetts w ostatnim tygodniu nastąpiło znaczne powiększenie produkcji sznurów, co spowodowało wielkie zapasy narybnych towarów. Fabryki włókiennicze pracują całą parą. Zawiolenia otrzymane przez fabryki sznurów nie są zmniejszane, ale zapowiadają się pokazać na przyszły spór zimowy.

SAN FRANCISCO. — Zapasy artykułów spożywczych w sklepach zostały zupełnie wyczerpane w stanch nad Oceanem Spokojnym, skutkiem czego cena konserw podskoczyła do góry.

Zapotrzebowanie na węgiel w New Yorku staje się coraz większe z chwilą powrotu letników, w wyszczas podmiejskich do swoich domów w mieście.

DETROIT, 31 sierpnia. — Miejsca fabryki pićców ogłasza



Polskie samarytanki — Polskie samarytanki, państwa Felicia Kruczewicz i pani Anna Michalska miały się udać do Polski, dla ratowania głodnych dzieci, przybyły do portu, dowiedziały się, że okret Old North State zmienił godzinę odjazdu i dawno port opuścił.

TURCY ZAGRAŻAJĄ PRZECIWIEM GREKOM KOMUNIKACJĄ

PARYŻ, 31 sierpnia. — Zajęcie przez wojska tureckie miasta Bilejdżik, położonego 45 mil na wschód od Brusu, stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla greckich linii komunikacyjnych jak ogłaszają wiadomości otrzymane z tureckich źródeł wojskowych.

ZABURZENIA W BELFAST WZNOWIONE

8 zabitych, 48 rannych. — Ludność cywilna spędza żołnierszy z ulic

BELFAST, 31-go sierpnia. — Szesć osób zostało zabitych, a 48 rannych podczas walk, które zostały z powrotem wznowione dzisiaj w nocy. W całym mieście panuje gorące napięcie. Ewakuacja została zaburzona i ostrzeżenie przed niepokojami ogłaszają robotników wracających od pracy z rządowych warsztatów.

Z POLA PRZEMYSŁU I HANDLU

BORTH WORTH, 31 sierpnia. — W stanch Texas i Oklahoma nastąpiło niezwykle ożywienie handlowe z powodu otwarcia granicy meksykańskiej przyzniesienie cła dla zboża amerykańskiego. Skutkiem niestabilności cła, kupcy w stanie Texas otrzymali ogromne zamówienia na wysyłkę pszenicy do Meksyku.

Wielej farmerzy taksasy przygotowują się do otrzymania wielkich zamówień zbożowych z Rosji.

BOSTON, Mass., 31 sierpnia. — W przemyśle tkackim w ostatnim tygodniu nastąpiło znaczne powiększenie produkcji sznurów, co spowodowało wielkie zapasy narybnych towarów. Fabryki włókiennicze pracują całą parą. Zawiolenia otrzymane przez fabryki sznurów nie są zmniejszane, ale zapowiadają się pokazać na przyszły spór zimowy.

BACZNOŚĆ POLACY W NE-WARKU (NA DOLE MIASTA) — DZISIAJ! — DZISIAJ!

W HALI OB. BARTOSIKA 386 Walnut St.

Obecność wszystkich członków wymagana. Przyjaciele i sympatycy proszeni o przybycie. Organizator A. Korona wygłosi mowa na temat: „Program Str. Lud. Wyzwolenia.”

W ROSJI 9 MILIONÓW DZIECI GROZI ŚMIERĆ GŁODOWA

FILADELFIJA, 31 sierpnia. — Wiadomości otrzymane dzisiaj od bolszewickiego wydziału zdrowia w Moskwie, przez główny zarząd organizacji kwakrów amerykańskich stwierdza, że w Rosji znajduje się 9 milionów dzieci, przymarających głodem. Jest to pierwsze statystyczne sprawozdanie bolszewickie, podające ilość dzieci, którym zagrożona śmierć.

Grecy zaprzeczają o kłesce swoich wojsk

ATENY, 31 sierpnia. — Główny sztab wojsk greckich ogłosił dzisiaj zaprzeczenie, jakoby wojska greckie miały ponieść klęskę na froncie rzeki Sakarij, jak ogłosił komunikaty głównego sztabu wojsk tureckich. Główny sztab wojsk greckich przyznaje jednak, że na froncie Sakarij powstąpiły walki między wojskami greckimi i tureckimi od kilku dni, lecz są niezwykle zaciełe walki.

„Deutsche Zeitung” zawieszona przez rząd

BERLIN, 31-go sierpnia. — Niemiecki minister spraw wewnętrznych zawiesił dzisiaj wydawnictwo pisma „Deutsche Zeitung” zgodnie z dekretem ogłoszonym, który zabrania ogłaszania podburzających artykułów.

Dekret prez. Eberta pod groźbą surowych kar zabrania osobom cywilnym noszenia wojskowych mundurów. Przekroczenie tego zakazu będzie karane 600 do 10,000 marek grzywny i 6 miesiącami więzienia.

EXTRA!

St. Zjedn. nie poddadzą się pod kontrolę aliantów

Przedstawiciel St. Zjedn. oświadczył, że obędzie się bez jego porad

KOLEJE OBCINAJĄ RĄTY PRZEWOZOWE

BOSTON, 31 sierpnia. — Linia kolejowa Boston—Maine ogłosiła zamiar przetrzeźwienia na wszystkich odcinkach tej linii kolejowej w odległości 50 mil od Bostonu, aby się chronić przed energiczną konkurencją z kompanjami samochodowymi.

General Ungern-Stenberg wzywa do niewoli przez bolszewików

TOKIO, 31 sierpnia. — W kołach wojskowych otrzymano wiadomość że general Ungern-Stenberg, dowódca przeciwbolszewickich wojsk na granicy

LIGA NARODÓW BIERZE W OBROT MNIejszości NARODOWE

Dopinuje aby warunki traktatu Rumunii z Węgrami były ściśle wykonane

GENEWA, 31 sierpnia. — Liga Narodów uchwała dzisiaj rezolucję mającą na celu dopinanie wykonania w życie warunków traktatu pokojowego Rumunii z Węgrami, a w szczególności warunków dotyczących mniejszości narodowych, które przeszły z podjętym zwierzchnictwa pod drugie. Tylko tę jedną uchwałę przeprowadziła wczoraj Liga Narodów i odrzuca ją do dzisiaj, ażeby umożliwić swoim członkom przystąpienie sprawy G. Śląska i wzajemną wymianę poglądów w tej sprawie.

Rada Ligi Narodów obecnie zastanawia się na więcej nad zorganizowaniem międzynarodowego trybunału i sprawa ta jeszcze najlepiej się udaje. Sprawa wyburu jedenastu sędziów do międzynarodowego trybunału jest przedmiotem ogólnego zaciekania wśród członków zgromadzenia Ligi Narodów, którzy się zbiorą na sesję w przyszłym poniedziałku. Co do wpływu względów geograficznych, półkul zachodnia prawdopodobnie wybierze 2—3 sędziów — jednego z południowej Ameryki, albowin z centralnej Ameryki, drugi ze St. Zjedn., a trzeci z Kanady. Anglii zostanie przyznany jeden kandydat z posiadłości europejskich, a drugi z Kolonji, oprócz Kanady. Francji będzie przyznany jeden kandydat i państwom skandynewskim jeden. Narodom słowiańskim będzie przyznany jeden kandydat i narodom niemieckim jeden — zaś państwom azjatyckim: Japonji, Chinom i państwu Siam dwóch kandydatów.

W Warszawie 15 sierpnia. — Rada ministrów w dalszym ciągu czwartkowego posiedzenia obradowała nad akcją czynności rządowych w dziedzinie zwalczania spekulacji i podwyższenia cen, które w ostatnich czasie dążyły do zawyżenia i podwyższenia w tym kierunku odpowiednią uchwałę. Dalej Rada ministrów uchwała wniosek prezesa-prokuratora generalnego o utworzeniu prokuratury generalnej na ziemiach wschodnich, rozporządzenie zmieniające niektóre postanowienia rozporządzenia Rady ministrów o wyznaczaniu drużyn parowozowych za czas spedyzji w służbie przy parowozach, wniosek ministra rolnictwa w przedmiocie wydzierżawienia niezaspodowanych użytków rolnych na ziemiach wschodnich i rozporządzenie w sprawie ustalenia czynszów mieszkań, zajmowany w pełni funkcjonariuszów państwowych w gmachach państwowych, lub przez państwo wynajętych.

LLOYD GEORGE SPROWOKOWAŁ ZABURZENIA W BELFAST

DUBLIN, 31-go sierpnia. — Nadzieje na pomyślne prowadzenie rokowań pokojowych pomiędzy Irlandją i Angliją zostały bardzo zachwiane dzisiaj, gdy marszałek parlamentu irlandzkiego O'Neill w swoim przemówieniu podczas przedstawiania delegacji prez. — Eamonowi de Valery z powiatów Tyrone i Fermanagh w gwałtownym napaści na Lloyda Georgea, ogłaszając go o wywołanie ostatnich zaburzeń w Belfastie. Marszałek O'Neill zwrócił uwagę na słowa zawarte w liście pisanym do prez. de Valery, w którym Lloyd George wspomina o możliwości wybuchu wojny cywilnej i słowa te mogą być uważane za podżeganie do ostatnich zaburzeń w Belfastie. Co zaoburzeni w Belfastie jest bardzo przykre, przy podjętym rozporządzeniu irlandzkiej, a użbrojeniu zwolenników Anglii i puszcz ich na bezbronną ludność.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa 15 sierpnia. — Rada ministrów w dalszym ciągu czwartkowego posiedzenia obradowała nad akcją czynności rządowych w dziedzinie zwalczania spekulacji i podwyższenia cen, które w ostatnich czasie dążyły do zawyżenia i podwyższenia w tym kierunku odpowiednią uchwałę. Dalej Rada ministrów uchwała wniosek prezesa-prokuratora generalnego o utworzeniu prokuratury generalnej na ziemiach wschodnich, rozporządzenie zmieniające niektóre postanowienia rozporządzenia Rady ministrów o wyznaczaniu drużyn parowozowych za czas spedyzji w służbie przy parowozach, wniosek ministra rolnictwa w przedmiocie wydzierżawienia niezaspodowanych użytków rolnych na ziemiach wschodnich i rozporządzenie w sprawie ustalenia czynszów mieszkań, zajmowany w pełni funkcjonariuszów państwowych w gmachach państwowych, lub przez państwo wynajętych.

30 międzynarodowy kongres prawnicy

HAGA, 31 sierpnia. — Dzisiaj został otwarty 30 z rzędu kongresu prawnicy na który się zjechali wybitni przedstawiciele świata prawniczego wszystkich krajów europejskich. Otwarcie odbyło się we wspaniałej historycznej hali bohaterskiej przy udziale holenderskiego ministra i księcia Henryka, męża królowej Wilhelminy. Ilość szlachej dyplomatów państw europejskich przybywających w Holandji.

KOMITET GORKIEGO ROZWIAZANY PRZEZ BOLSZEWIKÓW

LONDYN, 31-go sierpnia. — Rząd bolszewicki oświadczył dzisiaj wczoraj, że komitet ratunkowy, o cześ obalenia rządu bolszewickiego a ustanowienie na jego miejsce skropono obrany zaliczenia i graną głodową został wstrzymany.

Nowy Świat
Printed and published daily and Sunday by the
NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., INC.
MEMBER AUDIT BUREAU OF CIRCULATIONS

NEW YORK CITY
Subscription Rates
Single Copies 10 Cents
Six Months 50 Cents
One Year 95 Cents

BRANCH OFFICE:
528 Chestnut St., Room 402 - Phone Walnut 3194
J. DODATKO, redaktor i zarządca Filiałów, Pa.

FAKTY W ODPOWIEDZI
Od pewnego czasu „Nowy Świat” ma zaszczyt spotykać się z częstymi i złośliwymi atakami w prasie polskiej na wychodźstwo. Ataki skierowane na nas, pochodzą z prawicy i lewicy.

Pod adresem „Nowego Świata” rzucane są zarzuty, oskarżenia, ha nawet oszczerstwa, na które aż dziwować nie odpowiadamy.
W zarzutach tych tak mało jest rzeczowych argumentów i powagi, że nie uważamy za stosowne bezcenne polemiki zapiekań spzwały, które z większym pożytkiem można użyć na kwestie ważne i aktualne.

„Nowy Świat” nigdy żadnego prawa K. O. N. sobie nie użyczył. Każdy, kto czyta nasze artykuły mała, ten wie, że redakcja „Nowego Świata”, nie przedstawia ani jeden raz w imieniu tej organizacji z tej prostej przyczyny, iż „Nowy Świat” nigdy nie był organem K. O. N. i nigdy za taki się nie podawał.

„Nowy Świat” jest natomiast piśmie, wyrażającym przekonanie lewicowe. Bezpartyjności nie głosimy, bo owarcie zawsze piszemy i mówimy, że celem głównym naszego istnienia jest walka o postęp i ludowyzwolenie.
Szpalty nasze stoją otworem dla wszelkich partii zrzeszeń i osób, które walczą z reakcją. W tym sensie dalecy jesteśmy od jakiegokolwiek sztronności, mając zawsze na uwadze konsolidację zrywów lewicowych na wychodźstwie i wspólny front przeciw zabobonom i wstecznicztwu.

„Nowy Świat”, opierając się na rzeczowych dowodach i faktach zdecydowanie niejednego łapiachopa na wychodźstwie, nie bawicie się jednocześnie w ogólniki i destrukcyjną krytykę, która nie poparta faktami, nie korzyść a szkodę społeczeństwu przynosi.
Czy tego rodzaju stanowisko można nazwać nieetycznym?
„Nowy Świat” pierwszym był w sprawie Polskiej Polki Państwowej. Pierwszym był i inicjatorem kampanji na rzecz polskiego Czerwonego Krzyża. Pierwszym był, gdy chodziło o plebiscyt na Górnym Śląsku. Stał i zawsze pracował na rzecz sierot w kraju, nie szczędząc starań i zaciągów.

W przeciągu jednego roku ostatniego, sami tylko współpracownicy „Nowego Świata” złożyli na różne cele, (oprócz zakupu bondów P. P. P.) przeszło 2 000 DOLARÓW.

To są wszystkie FAKTY.
Nie pisaliśmy nigdy o nich i nie robiliśmy sobie reklamy z pracy ofiarności na cele narodowe, bo tważyliśmy, że spełniamy prosty obowiązek wobec Polski.

Dzisiaj, gdy rozmatlił paskarze, nieprzytomni moralisici i uczciwi ale niezdołni do orientowania się w faktach osobnicy, kwestjonują naszą działalność, postawiając się do gwałtownych i brudnych wysiłków, gróźb i oszczerstw, czujemy, że obowiązkami naszym jest podanie ogółowi tych kilku faktów, które wyżej przytoczyliśmy.

Rekord naszej pracy jest czysty i dla każdego ołtawny. Na każdym polu walczymy z przeciwnikami otwarcie, nie kryjąc się za niczyją przybytką.

Jeżeli „Nowy Świat” zarobił sobie na uznanie wśród świadomych mas wychoźstwa, to dlatego, że nie słowa daje, a czyni.

Dlatego właśnie spotykają nas namietne zarzuty i ataki. To dowód, że działalność nasza jest żywa i tworcząca.

Tylko nad widmem starym, impotentną i biernością przechodzi się do porządku dziennego. Wb.

Z CHWILI

Według sprawozdania komitetu wykonawczego, Amerykańska Federacja Pracy straciła w tym roku 700,000 członków. Obecnie liczy 3,400,000 członków, opłacających podatki organizacyjne.

Przez Federację Pracy P. S. Samuel Gompers odwiecył, że organizacja nie może w dalszym ciągu zerwać na obniżanie płacy robotnikom i że walka choćby przegrana, jest stanowczo pojmniejsza i lepsza dla Federacji, niż bierność. P. Gompers daje wskazanie robotnikom, żeby starali się wszędzie zalać nierozporządzenie z pracodawcami drogą kompromisu, jeżeli jednak kompromis zawiedzie, wtedy muszą walczyć strajkami.

Przed Stanów Zjednoczonych Rząd się do zbadań ciekawych organizacji, która się nazywa fanastykiem Ku Klux Klan. Organizacja ta, wzbudza w swe szeregi tylko amerykańskich, jest częścią w rodzaju tajnej władzy, uprawiającej samosąd nad obywatelami.

W ostatnich czasach, Ku Klux Klan zwrócił na siebie uwagę szeregiem występów w Texas. Napaści zamaskowanych band na osobistości oskarżone o przekroczenie praw ustanowionych, przez Ku Klux Klan, obniżanie ciepła słońca i obniżanie pierzeń, zostały przechodząc wszelkie granice.

Władze w Texas przynajmniej, są bezsilne. Ku Klux Klan liczy w tym jednym stanie około 400,000 członków.

Sprawa oparla się o Waszyngton. Ponieważ organizacja bierze od każdego zaprzysganego członka 10 dolarów rocznie pości, a i pieniędzy tych rachun ku nikt nie widział; ponieważ za plakić pocięni i maskę liczy się członkowi \$6.50, a wartość tych przedmiotów wynosi 2 dolary, więc władze federalne zaczęły mierzyć rzecz całą zbadać u źródła, traktują Ku Klux Klan, jako organizację istniejącą w celach poskarskich.

Czas najwyższy, aby rząd zabrał się do zbadań tej średniowiecznej organizacji.

Samorządny na każdym kroku to do wstyd i hańba dla Republiki, tymbaridzie że pod panowaniem „Klucza Narodowego” instytucjami na szlankę kawy i kawalek chleba. A ogonki to

Prasa nowojorska, dopiero teraz dostarczyła, że w New Yorku istnieją ogonki herobrońców, wzykujących pod rozmatleniem instytucjami na szlankę kawy i kawalek chleba. A ogonki to

Prasa nowojorska, dopiero teraz dostarczyła, że w New Yorku istnieją ogonki herobrońców, wzykujących pod rozmatleniem instytucjami na szlankę kawy i kawalek chleba. A ogonki to

Z PRASY I O PRASIE

W „Kurjerze Codziennym” z Bostonu zasady zmiany. Zarząd piama objął p. Henryk Chmieliński.

Dotychczasowy redaktor i zarządca p. Schierster-Kamiński, podobno ustąpił, a do redakcji powołał p. S. Popiel, do redaktorskiej współpracownicy kronożeg „Kurjera Narodowego” w New Yorku.

„Dziennik Ludowy” pisząc o sytuacji w Angli i polityce Lloyd George’a, takie rzucza uwagi:

„Zagarnięcie kolonii, podobaj innych ludów, może w przyszłości dawać kapitalistom angielskim znaczne korzyści. Ale dziś — płacić musi klasa robotnicza olbrzymie, znaczące przetrzymujące jej siły, podatki.

dzinę. Lotnik wie dobrze, ani motor, ani samolot, nie wytrzymają takiej zwrotności i szybkości i że motor pęknie, a on sam zleczy z wysokości, śmiejąc, który mniemał, że odniósł by granic moze zastąpić zjawiska elementarnych zasad fizyki i chemii.

Najwyższą ofiarności, największą odwagę nie dać wyroku, jakiego oczekuje klasa robotnicza od rewolucyjnych przewrótów. Odnawia wtedy przykości. Odnawia w harykarny i — zamiat budować prządzić z ciepłotnością, mrok — bierze ją za rok.

Przedsięwzięcia podobne choćby się wszędzie przegrana musi się skończyć przegrana, bo rozwój przyrodzonego za roli nie wzmocniemy. On silniejszy nie tylko od człowieka, ale silniejszy od ludzi, od milionów od ludzi. Gdyby to rozsądnie i trzeba słowa zrozumiał każdy robotnik polski.

Nie podobać się one komunistom, tej odmianie reakcji, która wierzy w „cud”, ale są one oparte nie na fantazji i na nieubłaganej rzeczywistości.

Z POLSKI

Przemysł 6 sierpnia. — Dziś jako w świąteczny dzień wymaganie pierwszy forma legjonów polskich pod wodzą Józefa Piłsudskiego z Krakowa, w Oleandrach do Kongresu odbyła się na rynku przemysłowym uroczysta masa polowa przy udziale całej załogi, a następnie defilada wojsk przed generalicją.

Paradzie wojskowej odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika Naczelnika Państwa w parku kasyna oficerskiego. Pomnik dmiła znanego artysty rzeźbiarza kapłana T. Biotyńskiego odznacza się niespożytkiem zaleciał artystycznym. Błusn otwiera z brzozy osadzony jest w postumentie z białego kamienia pińczowskiego.

Uroczystemu aktowi towarzyszyły tłumy publiczności.

UROCZYSTOŚĆ 6-go SIERPNIA W WILNIE

Wilno, 7 sierpnia. — Dn. 5 mil. wieczorem rozpoczęła się uroczystość 7ej rocznicy „6-go sierpnia”. Niezliczone tłumy ludności, przy dźwiękach orkiestry, z zapalonymi pochodniami, mi udali się na plac Napoleona przed pałac gen. Żeligowskiego.

Gdy morze gło ludzkich zalało plac (ongu Murawjewskich) wzeszło na mównicę redaktor Ludwik Chmieliński. Po skłarkach terytorianu znaczenia rocznicy, odczytał tekt-depesy do Naczelnika Państwa, który zgromadzone tłumy entuzjastycznie przyjęły. Depesza brzmiała:

„Naczelnik Państwa, Belweder, Warszawa. Naczelniku! W siedmiolatnią rocznicę przekroczenia przez Ciebie granicy na czele pierwszego oddziału wojsk polskich i zręczenia rekawicy potężnemu

HOLLAND AMERICA LINE

Cała droga przez wodę do Gdańska
Przedstawia się w Rotterdamie kilkanaście tygodni w III klasie
Odpływający z New Yorku:
„Ryndam” 10 września
„New Amsterdam” 17 Września

FRENCH LINE

Bespośrednia komunikacja do GDAŃSKA I LIBAWY
PARIS
WREDA DO NAWYR READ
LA FRANCE
Wypłót do Nowy Jork
Nawarym do GDAŃSKA

AMERICAN LINE

Cała droga do Polski woda
International Mercantile Marine Co.
116 okopów - 1,200,000 Nowy Jork
albo w lokalnych agentów

POSPESZYNYMI OKRĘTAMI
PRZEZ
POWSZECHNIE ZNANY POLSKI BANK
EGZYSTUJĄCY OD 40-let LAT
I CIESZĄCY SIĘ NAJWIEKSZYM ZAUFANIEM W POLSKIEJ KOLONII W AMERYCE

STANDARD BANK
AVE. B. COR. 4TH ST. NEW YORK

United States Lines
z New Yorku przez atlantycki Ocean do Bremenu i Gdańska
PRICES MATOJKA
PRZYBÓRZ: 25 wrot-10 pade-10 gród
POMORZE: 22 wrot-5 pade-24 gród
AMERICA: 16 wrot-10 pade-10 gród

WAZNE! W własnym interesie przeczytajcie!
Nie używamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Zaplatniamy sprawy sztyfkarty i pieniądze uczciwie, szczerze i bez wyzysku.

Najtańsze SZYFKARTY DO WARSZAWY \$98.
DO KRAKOWA \$97.75 DO LWOWA \$99.
Na Holland America Linji, wprost bez zmian okrętu. Zaplatujemy oficjalnie wszystkie linie okrętowe i sprzedajemy karty na okręty odpływające z New Yorku, Filadelfji, Bostonu oraz portów Kanadyjskich.

BALTYCKO-AMERYKAŃSKA LINIA
PRUSA DO GDAŃSKA
PRUSA DO GDAŃSKA
Podróżuje do Polski pospieszными i wygodnymi okrętami
LITWANIA ... 7-go Września ESTONIA 5-go października
LATWIA ... 21-go Września POLONIA 12-go października

G. KUNASZEWSKI
Representant wszystkich Linji Okrętowych
Sprzedaję Sztyfkart do Gdańska, Hamburga, Bremena, Antwerpij, Rotterdamu, Tryestu na najlepszych i najszybszych okrętach
SZCZEGÓLNA OFERTA OTACZAM RODZINY.

DO POLSKI
Odsyłamy pasażerów w kajutach po 2, 4 i 6 osób na duży i szybki okręt okrętów przez GDAŃSKA bez przesłania, a także i do innych portów
Specjalną opiekę otaczamy rodziną i grupę.
PASZPORTY WYRABIAMY JAKNAJKRÓTCEJ CZASIE

MORRIS ENGEL, BANKER
239 GREENWICH STREET, NEW YORK, N. Y.

CAR --- GŁÓD

Bez rewolucji pałacowej, bez udziału gwardii, bez zabójstwa, bez intryg kamaryli dworskiej dokonał się, w Rosji przetrwał, skłóty rzucające, z czerwonymi wladami, od czterech lat stawały się swoimi eksperymentalnymi rządami nad umęczonego ludem rosyjskim, osadzi na tronie moskiewskim nowego cara, cara groźniejszego od Groźnego, dzikszego od dzikiego tatarskiego, despotycznego, dżędziłogorodowego, despotycznego Piotra I bawarji, znikającego od nieobliczalnych w chwiałach napadu szawu Półwiosła i Mikojajów. Nad Rosją zapanował car — Głód.

Nikt mu korony nie ofiarował, nikt mu drogi do tronu nie wskazywał, nikt prawie nigdy go nie uznał — a mimo to zasiadł na tronie i sprawuje śmiertelne rządy nad dziełkami milionów dusz.

Przyjeżdżał, jako koniec dzieł, jako koniec, jako koniec obywateli, jako skutek po przy-ciemieniu. Nastąpił, jak grom po błyskawicy.

I oto jak świat długi i szeroki, poprzez niezmiernie obszary oceanów rozległa się jeden jak konających milionów i jeden jak mroźny krew w żyłach ludzkich okrzyk:

— Jeść!

I muszaż takie okropne być katusze tego ludu przywykłego do głodu, znikającego nawet w mała urodzajne korzenie i mechy jesną do chleba, a w chude lata spożywającego chleb sporządzo-

Scranton i Okolica

NAJAZD BANDYTÓW

Scranton, do niedawna ciche miasto, załudnione przez ludzi przy stałym obciążeniu terenem dla różnych przemysłowych i handlowych. Niemal dnia, aby kłótnia policyjna nie notowała kilku napadów i kradzieży, zarówno w mieście, jak i okolicy. Nie wszystkie one kończą się tak tragicznie, jak tamten w Throop, gdzie złodziej, rozwieszony skarobnie, upił się i pogrzebił spąc do zakrzytji, gdzie go proboszcz znalazł smacznie chrapiącego. Inne kończą się tygodni — tak: w ubiegłym tygodniu, jakichś dwóch złodzieży napadło na W. Scranton na H. Weidmana repr. Base Ball Interj. chcąc go obrabić, a gdy ten wyciągnął rewolwer, napastnicy dali do niego dwa strzały, ranając go śmiertelnie w piersi i brzuch. Pomimo energicznych poszukiwań sprawców do tej doby nie ujęto.

W innym zwypadku J. Greenes, jadąc autombilem o godzinie 9 wieczorem po Continental road, został zaatakowany przez trzech mężczyzn, którzy go poprosili o ogień. Z rozmowy, jaką prowadził między sobą niepoznajomi po polsku, zrozumiał on, że chcą go obrabić. Nie wiele więc myśląc, pusił maszynę z szybkością 60 mil, co widząc nieznajomi, poczęli do niego strzelać z rewolwerów, lecz kule podziurawiły tylko auto nie trafivszy w G.

A. Greenough na pustym pla- su przy ul. Clearview został uderzony w głowę i obrabowany o 20 dolarów przez 3-ech napastników.

Z wagonu kolei Lackawanna złodziej zabrali jedwabiu za 7 tysięcy dolarów.

Takich wypadków możnaby naliczyć codziennie do tuzina. Władze, że bandydy, szkodzą, nie i policja na brak pracy w tych stronach narzekać nie mogą.

ZACHOWUJCIE NALEPKI

OD

MAGNOLIA

I

STAR MLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI

PYTAJCIE WASZEGO GROSNRIKA

OKULARY

i sztuczne

oczy

WIELKI EDEY "TRIO" OD

Przy zamówieniu, prosimy się powołać na Nowy Świat.

DR. BARNETT L. BECKER

OPTOMETRYSTA I OKULISTA

213-215 East Broadway, 262 East Fordham Rd. Bronx

100 LEXINGTON AVE., 1709 Pitkin Ave.,

395 PROSPER AVE., BRONX, 1709 Pitkin Ave.,

MIŁO, 3202 130th St. W. York

TEODOR TOMASZ JEŻ

USKOKI

POWIEŚĆ

Z DZIEWIÓW SŁOWIAŃSZCZYN POLNOUDNIOWY

Kroacja pod panowaniem cesarzów niemieckich poddała faktycznie odrębność; została wkluczona, jako część do całosci obcej, z którą pod względem politycznym nie łączyło ją nic innego, tylko wspólność nieprzyjaźni względem Turków — nieprzyjaźni jednak różnej, bo różnymi podbudkami kierowanej. Między państwem Otomańskim a państwem niemieckim utrzymywał ją, żywił i w wybuchy wojenne zmieniał między państwowym antagonizmem; w Kroacji źródłem niewyczerpanym, z którego ona płynęła, był prosta narodowy, samozachowawczy instykt.

Tento instykt nakazywał jej trymać się państwa niemieckiego, jak rozbiłek chwyla się i tryma powozą, podawanego mu z pokładku okrętu korsarskiego. Chwyla się i tryma, chociaż wie, co go na tym pokładzie czeka... bo — i cóż ma pozostać? Chwyla się i tryma tej nadziei, że się kiedyś okręt korsarski rozbił, że i on na gościny brzeg wypłynie, i łódź sobie zbuduje i dalej pożełguje i do własnego portu zawinie.

Nie na ten koniec.

Nieszczęście — powiadają — nie chodzą samo. Nie dość było tego, że część jedna Słowiańszczyzny Południowej znajdowała się w położeniu człowieka, przez silnego przeciwnika na ziemię na wznak wolanego i jeden konanego gniewionego, że część druga znajdowała się w położeniu rozbitego, o którym wyżej — była jeszcze i część trzecia, znajdującą się w położeniu Helotów. Najniejszą Rzeczpospolita Wenecja brała także udział w panowaniu nad Słowianami. Panowanie jej trzymało srodek pomiędzy barbarzyństwem tureckim a tendencją niemieckim. Wenecja stała handlem, potrzebującym pewności, bezpieczeństwa i prerogatyw pewnych. A że tego wszystkiego nie mogły jej dać traktaty i układy, których moc obowiązująca zależała i zależy od rekojmi — więc traktaty swoje i układy urękojmiała zapanować zajmowania silnych pozycji na wybrzeżach, które dzierżyła, jak się dzierżyła zazwyczaj kraj zdobytą: surowo, nieludzko, lecz z zachowaniem pewnego decorum. Decorum stanowiły prawa, przez wenetki patrycjacy z wyłącznym uwzględnieniem w nieckiego handlu stanowiące. Kto im uległ, ten był tolerowany z niemiecka — kto przekroczył nim przez kraje, z tym się obchodzono po turecku. W pierwszym razie w poddany najniejszej Rzeczpospolitej uznawano narzędzie, jej widokom szanił i pozwalano mu być sobie Słowianinem, chrześcijaninem i do pewnego stopnia człowiekiem; w drugim razie miano na niego pałe, stosy, szubienice, darcie pasów, łamanie na kęle i inne tym podobne środki, urabiające w podobitych poddanych przyzwianem do Rzeczpospolitej.

Położenie więc Słowian było pod tym chyba jednym względem dogodne, że w nikim budzić nie mogło zadróżności.

Turcja trzymała Serbię, Bośnię, Hercegowinę, część Kroacji południową i częściowo wybrzeża; niemieckie państwo wadało na Illyrię, w części Istrię, w Kroacji i na wybrzeżach zatok Istrijskiej i Kierneroi-skiej; Wenecja panowała nad Istrią, na wyspach i w niektórych portach dalmatyckich. Archipelag Kierneroi-ski był wyłączną Rzeczpospolitą własnością.

Wprawdzie w dążeniu ich tem przejawiała się strona jedna słaba. Turcja, Niemcy i Wenecja były to wrogi. Między dwiema połączami walczącymi trzecia pośredniczyła, bacząc na to, aby się jedna z nich zwyciężyła w siły nie wzmogła. W sposób ten dwie były zawsze szachowane przez trzecią, i zwyciężająca nie mogła nigdy zwyciężyć zupełnie, bo ją przytrzymywała neutralna. Z tych powodów wojna przeciwko Turcji, w której Wenecja wystąpiła w przymierzu z Hiszpanią i papieżem, toczona w imieniu chrześcijaństwa, — wojna, zakończona świetnym zwycięstwem, odniesionem pod Lepantem, przez Don Juana austriackiego nad flotą pańszczy, — wojna ta pokazała tylko, że niewyczerzonych zwyciężyć można, lecz nie zadała Tu cji ciosu sławoonego i nie przyniosła chrześcijańskim żądnych korzyści ważnych. Wenecja pospieszyła z wręcz pokój, dla Turcji dogodny, z obawy, aby osłabienie państwa Otomańskiego nie poszło na korzyść niemieckiego. Turcy panowali podówczas w Węgrzech — gdzie zajmowali Budę i miast wiele.

I to zatem, co posiadało pewne warunki ulżenia losu Słowian — wzajemna nieprzyjaźń pomiędzy państwami im połączami — i to neutralizowaniem było przez wzajemną pomiędzy gabinetami zawiesz.

Wszakże nadzieja nie opuszczała ich — świadcila ona w mglistej przyszłości w sposób podmiotowy (sub- jektywne). Nie świadcila przez nimi, ale w nich; nie dawała się ogłądzać, a tem mniej wyrozumować i jako pewnik, jako cel postawić; a przede świécila, odsłaniając promienie z ogniska, które tkło w pierśi narodu, w niewrażnym nieokreślonym nieujętem poczuciu.

W takim położeniu smutnem, rozpacziwem, bez- wyjściowem Słowiańszczyzna Południowa miała re- prezentacja swoją, z którą się łączyły miastoty i Turcja, i Niemcy, i Wenecja, która utrzymywała stosunki dy- plomatyczne z dwoma, a mianowicie: ze Stolicą Apo- stolską, z Neapolem i Hiszpanią, która ważyła i sto- wem i oręciem.

Reprezentacją tą była to: garstka zbiegłoch, garst- ka pozabawionych dachu i domowego ogniska włośc- owych, chroniących się przed Turkami na ziemiach kró- lestwa Kroackiego, pozabawione samostnienia.

Reprezentacją tą była to: garstka zbiegłoch, garst- ka pozabawionych dachu i domowego ogniska włośc- owych, chroniących się przed Turkami na ziemiach kró- lestwa Kroackiego, pozabawione samostnienia.

Uczyliwazy rachunek sumienia, lawoency dyktatury nad prole- тариatem jednym mogą się po- chwalić, że na terenie ich rząd- ów gółożywiek zapanował na- golej ziemi.

Nie przewiedzieli tylko, że nad- tym gółożywiek i nad- tym góło- żywiek zapanował na- golej ziemi.

Roman Boski.

(„Robotnik”).

Z Brooklyna, N. Y.

WILLIAMSBURG

Dr. M. Sładziński, nadesłał wiadomość o Polaki i chwali so- bie, że ma wielką ochotę po- stać w Polsce. Dr. Sładziński jako osobliwie gościniecmo Pol- skali i patriotyzm młodej Pol- ski. Doktor przyjął swojemu ojcu facyli na długim cybu- chu, a tatuś chodził, jak bur- mistrz z Torunia i przyjeźd- za na wszystkie zebrania, bal so- kółków, przedstawienie stu- Sienkiewicza, na koncerty „Zy- gmunta”, „Lutni”, aby pokaza- wozu fajeczkę z długim cybu- chem, którą mu przysłał syn- ków, który wychodził w odby- tyniszy do Polski, której nigdy nie widział.

Dzielnie gniazdo nr. 14 w Wil- liamsburgu, 4go września 1921 roku i zaprasza wszystkich zdrowych na duchu, w nogach i kieszeni.

Wszystko byłki.

Filadelfja i Okolica

UMARŁ W TANCU

J. Bond, 23-letni młodzieniec z p.n. 3145 N. Hancock St., pra- gniący telefonicznej kompanij namiętny sportowiec, lubiał grać w piłkę, chociaż się w muzyce i tańcach. Matka twierdzi, że syn cały dzień nie nie miał, tylko grał w piłkę i na skrapkach. Wczoraj udał się w zakręzek na którym namiętnie tańczył do upadłego, podczas kiedy u- padł, uczestnicy wieczorku za- szedli, że zemial, lecz nie mogli się go docucić. Wezwany dok- tor skonstatował śmierć.

POLSKA AGENCJA SZYFKART

SPEDYTOR SZYFKART NA NA- WIZY I KALIBRY WŁASNE

Gdańska, Hamburga i Libawy

ANTONI DRYJA

119 Grand Street

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

Polski Skład Bławatny A. FELLE

557 Madison St., Brooklyn, N. Y.

Scranton i Okolica

WAZNE dla odjeżdżających do kraju!

Jeżeli odjeżdżając do kra- ju nie posiadacie dużego i mocnego kufru, zgłoście się zaraz do nas. My zrobimy wam kufer, według żąda- nia przez was rozmiar. Ceny niższe niż zapłacić za gotowe male kufrы u obcych.

Camden Carpet Works

1025 Everett St. Camden, N. J.

JAN GOLBEROWSKI

ARTYSTA MAJALNE

Wynalazca wieszaka szubowadego z zamkami i kluczykami

STUDIO, 1211 BROADWAY ST. PHILADELPHIA, PA.

MUSICIE UMIEC TANCZYĆ

ROSALIA F. JANOER

Polska Kobieto-Adwokat

177 EAST 14-TH ST. N. Y.

DR. JACOB ABOWITZ

LEKARZ

329 East 10th Street

157 Ave. B. Rog 10 St. NEW YORK

A. STEC

424 East 9th Street

New York

JOZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ

110 East 16th St. NEW YORK

DR. ZINS

LEKARZ

Specjalność choroby skórne i krwi

110 East 16th St. NEW YORK

SPECJALISTA - OCZU

CIEPIEPSZ NA BOL GŁOWY?

JEZELI TAK — NAPIEWNO CIEPIEPSZ NA OCZY!

PRZYJZD DO NAS NATYCHMIAST!

MY CIE WYLECZYMY PORADA DARMO

DR. S. WAGNER & SON

42 AVE. "B" 26 AVE. "C" NEW YORK, N. Y.

NAJLEPSZE GORSETY dla otyłych KOBIEC

wielkocei 24-36

HAS KOSCHES

228-230-232 First Ave. 164 1/2 ulicy, New York

\$1 OTWIERA WASZE KONTO \$1

W. Frysztacki

NOTARIUSZ PUBLICZNY

817 N. 3rd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell Phone Market 3886

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

Polski Skład Bławatny A. FELLE

557 Madison St., Brooklyn, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

PRZEWODNIK HANDLOWY

GREENPOINT

Dwie Polskie Składy Obuwia „Białego Orła”

177 Manhattan Ave. (wzrosty 2nd) 177 Grand St. (w osiedle)

BRONX, N. Y.

